
  

 
проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
О реализации муниципальной подпрограммы 

№ 4.3. «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий» 

муниципальной программы № 4 

«Социальная поддержка населения в 

муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2024 

года 

 

Заслушав информацию заместителя начальника отдела архитектуры, строительства 

и коммунального хозяйства Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Булдакову Т.В. о 

реализации муниципальной подпрограммы № 4.3. «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий» муниципальной 

программы № 4 «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2024 года, 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию о  реализации  муниципальной  подпрограммы 

№ 4.3. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий» муниципальной программы № 4 «Социальная поддержка населения 

в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» за 9 месяцев 2024 года согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                       С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2024 года  

№ ____ 

 

                           

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина    



  

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» _______ 2024 года № ____ 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации муниципальной подпрограммы № 4.3. 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий» муниципальной программы № 4 «Социальная поддержка населения 

в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2024 года 

 

Постановлением Администрации Ярского района от 20 октября 2014 года № 898 

утверждена Муниципальная программы «Социальная поддержка населения на 2015-2024 

годы», в данной программе предусмотрена подпрограмма 4.3 «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения жилищных условий». 

Целью подпрограммы является: 

Обеспечение доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Ярского района. 

Задачами подпрограммы является: 

Реализация государственных полномочий по предоставлению ветеранам Великой 

Отечественной войны, членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, 

ветеранам боевых действий и приравненных к ним лицам, многодетным семьям мер, 

молдодым семьям социальной поддержки для улучшения жилищных условий. 

 

Отчет об исполнении бюджета за период с 01.01.2024 по 30.09.2024 
Наименование показателя Уточненная 

распись/план 

Кассовый 

расход 

Остаток 

росписи/плана 

Исполнение 

росписи/плана 

Подпрограмма «Обеспечение 

жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий» 

1 326 436,10 968 651,60 357 784,50 73,03 % 

Расходы на обеспечение 

осуществления передаваемых 

полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 

14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

131 014,73 39 097,69 91 917,04 29,84 % 

Расходы на осуществление 

деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные 

полномочия, передаваемые в 

соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 

381 335,37 115 467,91 265 867,46 30,28 % 



  

марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

814 086,00 814 086,00 0,0 100 % 

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Программа) в 2024 

году Ярскому району выделена субсидия в сумме 805945,14 рублей (федеральный 

бюджет – 370734,76 рублей, бюджет УР – 435210,38 рублей), софминансирование из 

местного бюджета составило 8140,86 рублей. 

Согласно предоставленной субсидии 1 молодая семья получила свидетельство о 

праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного строительства в сумме 554244,43 рублей 

(федеральный бюджет – 252402,91 рублей, бюджет УР – 296299,08 рублей, местный 

бюджет – 5542,44 рублей). 

Остаток субсидии в сумме 257243,15 рублей (федеральный бюджет – 118331,85 

рублей, бюджет УР – 138911,30 рублей). будет возвращен в федеральный и удмуртский 

бюджеты. 

Согласно Программе на учете в качестве нуждающихся на получение социальной 

выплаты стоит 2 молодые семьи. 

Оставшейся субсидии недостаточно, чтоб выдать молодым семьям, которые стоят в 

очереди, свидетельство о праве на получение социальной выплаты (у 1-ой семьи 

расчетная стоимость субсидии составляет – 610565,0 рублей, у 2-ой семьи – 814086,0 

рублей). 

 

На учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий после 1 января 

2005 года состоит 4 ветерана боевых действий, 3 инвалида и 2 семьи имеющие детей-

инвалидов. 

1 семья имеющая ребенка-инвалида, стоит на учете в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий до 01 января 2005 года. 

Ежегодно до 1 октября в Минстрой УР направляются списки ветеранов боевых 

действий и инвалидов стоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

на территории Ярского района.  

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее – Закон) граждане, относящиеся к 

категории ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 

имеют право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в случае, 

если они признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и приняты в 

качестве таковых на учет органами местного самоуправления до 1 января 2005 года. Мера 

социальной поддержки по обеспечению жильем граждан указанных категорий 

предоставляется Минстроем УР в форме единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения. 



  

В соответствии с Законом, ветераны боевых действий, инвалиды и семьи, имеющие 

детей-инвалидов, принятые на учет после 1 января 2005 года, могут быть обеспечены 

жильем по договору социального найма из муниципального жилищного фонда. 

Согласно части 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые 

помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма 

предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим 

Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса 

являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в 

порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с 

учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, 

находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению. 

В 2024 году мера социальной поддержки на улучшение жилищных условий 

ветеранов боевых действий, инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов не 

предоставлялась. 

 

Ветераны Великой Отечественной войны, члены семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников Великой Отечественной войны на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий уже не состоят, все состоявшие на учете 

получили единовременные выплаты. 

 

Мера социальной поддержки многодетных семей в предоставлении безвозмездной 

субсидии на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилого 

помещения в данное время уже осуществляется Бюджетным Учреждением Удмуртской 

Республики «Центр жилищных инициатив».  

 

Мера социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

осуществляется Министерством социальной политики и труда Удмуртской Республики. 

 

consultantplus://offline/ref=8171A52C446AED3927E76A87517A2DB4F800022A3F3E2E51D82683584ED057D9A4A8E09A1F2C727EBDT1K

